imperator cum archiepiscopo Valperto cum exercitu Romam venit, quam obsidens violenter expugnavit, antipapam Benedictum vinctum in Saxoniam carcerandum remisit papamque Leonem sua in sede collocavit. Eo tempore Valpertus archiepiscopus de hac vita migravit, cui Arnulfus in archiepiscopatu successit.

Anno Salutis 972, sedente Leone octavo papa in Roma, sub imperio Ottonis primi, vivente Arnulfo. Isto tempore in Italia ingens pestilentia vermium a terra scaturientium aderat, per modum (atestante cronicis Datii et Galvagniana) quod dicti vermes homines et bestias perire fècerunt rarique remanserunt. Ex quo fruges et fructus isto anno in vilitate erant. Eo tempore Otto primus moritur, cui successit alter Otto secundus. Isto ^a tempore papam Iohannem XIII Romani in Apuliam in exilio miserunt, qui sui in auxilium prèdictum Ottonem secundum vocavit. Magno cum exercitu obtemperans Romam venit, malefactores aliquos hic suspendi fècit, alios decapitari et alios in exilium misit papamque Iohannem sua in sede collocavit. Per paucos dies post Papa de hoc seculo pertransivit, cui Benedictus septimus papa successit.

Anno Salutis 980, sedente Benedicto septimo papa, viventi Gothfredo Mediolani archiepiscopo, Ottone secundo in Italia imperante. Moritur Gothfredus, cui Landulfus in archiepiscopatu successit, sed parum stetit. Mortuo, alter Astulfus de Arzago Scepri eius loco successit. De hac vita eo tempore Otto secundus migravit, cui loco Otto tercius in imperio coronatur.

Anno Salutis 988, sedente Iohanne papa XVI in Roma, vivente Arnulfo de Arzago, tercio Ottone in Italia imperante. Isto tempore de hac vita papa Iohannes decessit, cui loco Gregorius papa in papatu substituitur, Ottonem tercius imperatorem hic coronavit. Tunc temporis Crescentius patricius Gregorium de papatu deposuit, quendam Iohannem episcopum placentinum antipapam obtenta urbe substituit. De hac re imperator ad iram incensus magno cum exercitu Romam veniens antipapam obtenta urbe oculi privavit, Crescentium patricium occidi fècit, sua in sede Gregorium papam posuit, ex quo propter tale officium absque aliqua ellectione Ottonem tercius in imperio ipse Papa coronavit. Tunc temporis in Constantinopolim Arnulfum Mediolani archiepiscopum, ut filiam imperatoris pulcherimam sibi asociaret et daretur, Imperator misit. Et cum ad imperatorem pro legato seu oratore venisset et sui ex liberali<ta>te auri annuli in tesaurò imperatoris condonato, serpentem èneum, quem Moyses in deserto in cruce erexerat, illi imperator Constantinopolis condonavit, quem in civitate Mediolani in ecclesia Sancti Ambroxii postea collocavit. Et dum in Italiam filia sui recomissa transire cum sponsa voluisset, ecce Otto de hac vita interim migravit filiamque imperatoris patri restituit et ad civitatem Mediolani in Italia archiepiscopus rediit.

Anno Salutis 1009, sedente Iohanne papa 19^o in Roma, vivente Arnulfo de Arzago Serpii, regnante Henrico Claudio imperatore. Hic uxorem habuit què dicta est Gundegondis, in sancta virginitate in mundo permaserunt hii iugales, morientes magnis miraculis claruerunt. De successione imperii tunc temporis inter archiepiscopum Mediolani et Alemanos questio orta est, tandem sedata de comuni concordia Conrado gibilinum pro imperatore elligerunt.

Anno Salutis 1021, sedente Benedicto octavo papa in Roma, Arduino in Italia regnante. Eo tempore Haribertus Mediolani archiepiscopus magno cum exercitu ad civitatem Cremonè castrametatum venit. Illam obsidendo quatuor portas (atestantibus cronicis Galvagniana et Sicardi episcopum) obtinuit. Et ad èternam rei memoriam, unam ex portis ex suo nomine portam Hariberti appellavit, aliam portam Natalis, *aliam portam Pertusii\ et aliam Sancti Laurentii. Illos De Dovaria parentes eius in illa civitate Cremonè dominari iussit et permisit et fuerunt urbis confalonerii *et gubernatores.

Anno Salutis 1041, sedente Benedicto nono papa in Roma, vivente Heriberto Mediolani archiepiscopo, imperante in Almania Henrico tercio gibilino Barbanigra, qui veniens in Italiam manu archiepiscopi coronatus pro rege Italiè fuit. Eo tempore et sub 1047 suprascriptus Heribertus de hac vita decessit, cui Gothfredus successit. Eo tempore presbiteri erant uxorati.

Anno Salutis 1058, sedente Victore papa secundo in Roma, imperante Henrico gibellino quarto, vivente Gothifredo Mediolani archiepiscopo, qui presbiteros uxoratos favebat. Ex quo Hernebalus Mediolanensium populi capitaneus hunc de civitate eiecit, in exilio profectus de hac vita migravit, cui Anselmus ex Capitaneis de Laude in loco successit.

Anno Salutis 1074, sedente Gregorio septimo, imperante Henrico tercio in Almania. Tunc temporis quidam Rodoilfus electus fuit in imperatorem contra Henricum tercium imperatorem, qui procuravit cum Gregorio papa ut Redeilfum excommunicaret. Nollente, magno cum exercitu Romam imperator venit Papamque deposuit, cui loco quendam episcopum Ravenè in antipapam ellegit. Gregorius vero cum cardinalibus se in castro Sancti Angeli reduxere coactis. Antipapa per aliquot tempus in Roma cum imperatore stetit et castrum Sancti Angeli obsidebant. Sed ecce Robertus Guisgardus Apulie rex contra hos pro Gregorio papa obsessus arma tulit, brevi tempore vi imperatorem et antipapam de Roma fugavit, Gregorium vero papam sua in sede posuit et honoravit. Eo tempore Matilidis comitissa filia comitis Sancti Bonifacii, què Mantuam et Ferrariam superavit, vivebat. Cum imperatore conflixerat diu, de hac vita per paucum temporis spacium decessit. Hèc multas ecclesias et plebes sui in vita edificari^b fècit possessionesque reliquit, quarum in numero quatuor in territorio cremonensi, videlicet plebem Litterarum Iohannis, plebem Sancti Iacobi, plebem Dalmone et plebem Sancti Agathe suburbiorum Cremonè. Cui plebi quamplures fundos terrarum reliquit et Canonicos XII regulares divi Augustini/ fècit, quinque centum iugera terre partim prope plebem suburbiorum/, partim Badoni qualongè et partim Castrileoni, quamplures honorancias et dignitates contulit (cronica Sicardi atestante). Multas etiam terras et possessiones què sunt a Raciscono (atestante Galvagniana cronica) usque ad Ceparanum altari Beati Petri et Pauli Rome obtulit et consignavit, quod Patrimonium Beati Petri dicitur. Eo tempore Anselmus Mediolani archiepiscopus de hac vita decessit, cui Arnulfus de Capitaneis porte Orientalis successit. Mortuo isto, Anselmus ex Capitaneis De Bivisio successit, qui in Constantinopolim etiam ipse moritur.

Istis temporibus et de anno 1095/ apud Claramunthem Urbanus papa secundus concilium convocans, omnibus principibus christianis in sanctam Hyerusalem ituris/ indixit, prout dicit Historia Sancti Sepulchri et cronica Sicardi Casaleschi episcopi Cremonè nostri atestatur//. Multi nobiles tam de civitate Mediolani, quam Cremonè et aliis civitatibus ex iubileo Papè transfretaverunt, quamplures etiam principes Alemaniè, Ingalterre/ et Franciè magno cum exercitu ad civitatem Hyerusalem obsidendam iverunt. Tunc temporis quidam Saracenorum rex, portans insigne vipere tortuose habentis in ore hominem rubeum cum brachiis estensiis, putans non habere in prèlio sui similem, duellum contra Christianos petiit. Et ecce strenuus Otto Vicecomes mediolanensis atletis/ fortis et potens in armis lèta fronte ad duellum contra saracenum regem/ forti cum lancea venit. Per horam insimul fortes atlete pugnare, tandem magnanimus Otto Saracenorum regem interfecit, galeam preciosam cum insigne vipere desuper a regis capite sustulit capitique suo imposuit victor, ex quo semper illam vipera pro suo vexilo portavit et de presenti Vicecomes portant pro insigne.

Anno Salutis 1099 a Christianis civitas Hyerusalem capta fuit, ex quo in Italia gaudium et magna lètia fuit. Anno sequenti omnes de Mediolano, de Cremona et aliis civitatibus cum triumpho, relicto Guthofredo de Bugone duce Lothoringè in Hyerusalem a Christianis pro rege, in Italia victores redierunt.

Anno Salutis 1100 de urbe sancta Hierusalem, qua a Christianis capta fuerat ut supra/, recedens ad hanc urbem Cremonè, volens in Franciam pertransire, magnificus et preclarus eques dominus Gilbertus de Fois Francorum regis christianissimi armorum ductor et capitaneus invictissimus venit. Acuta febre hic graviter infirmatur, de qua Deo, sumptis Ecclesie sacramentis spiritum reddidit. In ecclesia Divi Egidi Cremonè condito testamento cadaver illius a Guasconibus suis comilitonibus regio funerali facto in archa insignibus suis in marmore sculptis sepelitur. Ferebat enim suo in clipeo tres boves cum leone erecto, pedis dextri in branca tres lauri folias habente, in memoriam (Historia Sancti Sepulchri et Sichardi nostri Casaleschi cronica atestantibus) trium contra Saracenos triumphorum ad Dei gloriam habitorem in Damascho et sancta Hierusalem hoc fecit/. Igitur illius pro anima mi lector dic Miserere mei cum De profundis et Requiescat in pace. Amen.

a] +in+ b] +h+èdificari c] +et+ d] +prout etiam sua in cronica in archivio et ut infra in parte istorie+

Postquam multa variaque ab antiquis cronicis et istoriis et illarum rerum gestarum dictu miranda usque in presentium annorum temporibus aggregaverim et scripserim, nonnulla etiam dicendi longitudine cum habondanter satisque copiose cronicè ipse loquantur omniserim, tamen non immemor urbis nostre Cremonè, cum parum adhuc inveni ad cronicas (relictas esternis), nuper per me magno cum labore perquisitas et in una aggregatas, quamvis aliquantulum sine ordine, venire equidem decrevi. Et si aliqua per tempora mi lector in eis duplicata invenies, parcas, tum ingeni mei incapacitate et negligentia, tum officiis dietim lacesitus temporumque et provinciarum in istoriis scribentium diversitate oro obsecroque, tamen suis loco et tempore decies repetita placebunt. Multi namque multa loquuntur, ingens mundi machina et climata cèli sunt, pauci aut rari què in ipsa efficiuntur digna sapientes describunt, tum principum et magnatum avaricia extrema, qui stipendio more Romanorum cèsareaque liberalitate illos deposita avaricia illicere et aspirare deberent et estimare, tum etiam emulorum dentibus caninis momordencium invidia. Et si prout aliqua sui ex liberalitate loquantur, rerum gestarum suè patriè potius magnalia et digna quam exterorum facta prædicant, patriè igitur inclytè urbis Cremonè ad laudes, honorem, famam posterisque emonumentum, imitacionem et doctrinam, què a cronicis inventis et aggregatis habeo, rerum gestarum antiquarum breviter et succinte nonnulla etiam memorie digna mixtaque lectorum ut mentes civiumque nobilitates oblectentur et aliciam de hiis volo, percupio etiam subarare, addendo quoque esterorum aliqua precipue Mediolani principum Italièque potentum gesta, què nostri ad doctrinam posterorumque erudicionem cum cautela deveniant lèticia, gaudio et prosperitate, superaddendo carmen. En.

Dominici Burdigali Cremonè patricii terciè partis cronicorum veterum sui que patriè aggregacio et carmen Dei ad gloriam, patriè ornamentum et laudes.

Felix atque potens generosa Cremona fuisti
 Dum rexere patres te dominante diu.
 Stella micans bello, fortissima semper in armis
 Italiè Ligurum te timuere genus.
 Principibus tu cara nimis, tu fertilis agris,
 Docta sophos redolet nobilitate virum.
 Navis ymago situs, turris pulcherrima cèlo
 Eminent et plateè templa dicata Deo.
 Perdecorata nimis fulgent palatia, muros
 Unda Padi cingit, flumina grata valent.
 Temperiem cèli, fluxus Cylenius, Amon
 Corniger aspirant, docta Minerva simul.
 Herculea de gente fati, genuere Quirini
 Vos cives partim sanguine teutonici
 Dives opum, studio viguisti ètate Catulli,
 Et magni alterius, qui canit arma virum.
 Gaudebas, quamquam per sècula multa tulisti
 Bella, famem, pestes, dira venena virum.
 Igne Ghoti instabiles tua mènna pulchra Suevi
 Combuscere, viris perlachrymanda suis.
 Attille refferam strages quid dira tyranni
 Cabrinique neces. Proh dolor atque nephas!
 Dat varias fortuna vices, hic possidet, alter
 Vi rapit et mundus gaudet et inde nihil.
 Quid referam Venetum crudelia, dura, nephanda
 Exilia in cives (proh pudor, alme Deus!).

Tu fortis stabilisque manes sub amore secundi
 Francisci Sphorciè, gloria summus honor.
 Annales laudant titulis, magis inclita virtus
 Perstabilis laudes tollit ad astra tuas.
 Quid plura aggrediar calamo, dictante Thalia
 Multa canenda manent, quam mea musa canat.
 Tempus edax rerum pestes memorabile dictu
 Destruere tuis nomina prima notis.
 Fama tamen, qua concta patent sintilla per èvum
 Permanet, èternum facta probante viris.

Priscorum illa serenissimorum liberalitas imperatorum, regum quoque maiestas, principumque olim largitas præstantissimi cives vosque lectores dignissimi, apud strenuos miliciè artis viros bellicis in rebus non solum florebat, verum etiam apud poetas dignosque oratores tranquilla in pace et historiografos redundabat, ut forciores (stipendio libenti animo dato) ipsi comilitones validi usque ad mortem contra hostes illis pro magnatibus pugnarent. De rebus autem gestis, antiquitate urbium illarumque origini et situ ad èternam rei memoriam per tempora ad libitum tranquilla in pace poete illi, oratores et istriografi etiam stipendiati decantare et scribere possent. Profecto ètas illa aurea fèlixque laudanda et titulis in marmore mirifice scribenda erat, tanta nunc vero auri insaciata sitis habendique cupiditas imperatoris cèsariana a liberalitate citra in magnatibus insurexit, ut totum orbis terrarum dominetur et possideat. Magis atque magis thesauros et divicias tyrannidemque etiam quam strenuos milites, sacros poetas, oratores dignissimos et istriografos componentes prædicta, hi magnates appetant et dilligant. Qua de re gesta ipsorum et magnalia civitatumque antiquitates origines earumque gesta sepe numero posteribus suis oblivioni pertranseunt. Sintillam tamen tum cronicis partim exponentibus, tum veterum fama (quamvis non certa durante) apud paucos et raros sapientes remansit. Hesterna gestarum rerum monumenta civitatum quoque origines earumque situs et magnalia cum in archiviis et errariis apud suos cives permaneant et scripta fuit, nunc leviter pertransibo. De te autem inter civitates Italiè pulcherima et antiqua cara Cremona mi parens, quid dicam aut refferam? Ingenium nostrum inbecile aliquantulum defficit, mens quoque cogitatu obstupescit, lingua ennarandi genus vis audet incohare. Studiorum semper attamen matrem te fuisse liberarum artium tuo in gimnasio prædico, quibus eximii doctores, philosophi et quamplures oratores, astronomi et poete quondam floridi, precunctis Maro Virgilius nosterque Quintillius Varo poeta cremonensis, Girardus artis esculapiè medicus, Homobonus quoque Morisius doctor studiique lector et alii innumerabiles evasere periti. Bellicis in armis libertatis tempore te magnanimam et potentem (cronicis nostris atestantibus) etiam atque etiam fuisse et esse dicam. Tui vero de origine, situ et auctoribus, cum varie longeva per tempora accedente ter combustione, opinionones^a insurexere, quid iterum refferam? Breviter vobis mei amantissimi cives quo quomodo potero illarum diversitatum et dicta exponam, suspensam de ipsis veram tamen teneo sententiam. Si autem iudicium pur nostrum queritis, ab Hercule antique constructam fore censeo: fidei articulum esse iudicet nemo, Deus ipse immortalis sit. Igitur què cum labore inveni habeo et percepi, tum cronicis nostris partim et ab hesternis, tum maiorum nostrorum fame sintilla ut supra inventa, Deo auctore suo numine favente tollite, quèso, patres. En.

a] o+p+piniones

De hedificacione urbis Cremonè prima opinio

Isdmos Crete in partibus regnante Saturno, in Italia Ligurum in partibus filio Iove, quamplura pater et filius inter se bella, rixas et controversias in longum habuere. Sedatis, Crete in isdmos Indièque in partibus, mortuo Saturno, Iuppiter successit sedemque suam et habitacionem Ligurie in partibus cum Iunone uxore et Alcmena muliere non satis bona pregnante ellegit et collocavit. Ex dicta Alcmena Herculem filium habuit spurium. Deliciarum in agro prope Padum deveniens, urbis Cremonè mènibus inicium dedit nomenque a loco, ubi tesaurum suum reponebat, nomine crumena imposuit, vocando Cremonam. Iunonis coniugis suique imagines a populo venerandas et colendas, ut dicitur, in foro erexit, quas nonnulli antiquorum ipsamet Iohanini et Bertazolè esse dicunt.

Alcmene Herculisque filii, ut aliqui exponunt suis in cronicis, defuncto Iove, sive prout <poete>^a fingunt ad cèlos ascendente, has im<a>gines fore prèdicant urbemque ipsum condidisset, etiam ab ipsa matre Herculis (devicto per prius gigante in ripa^b Padi qui ferebat seu iactabat tres ballas seu ponderis \librarum/ trecentum et cum illis fortiter pugnabat) nomen traxisse, *castra per prius ubi nunc est porta Sancti Michaelis constructo, quod Alcmènè castrum vocavit.\

Priscorum nonnulli etiam exposuere Marcum Celsum, Cornelium quoque Coriolanum Romanorum consules viros probos, armis et sapientie industriosos et capaces, a Senatu populoque romano in Italiam Liguriè in partibus contra Anibalem hostem transmissos, devicto Anibale apud Ticinum et spoliato, inclitam hanc urbem condiderunt coloniamque Romanorum nomine vocaverunt. Bellorum tempore civilium Dolobella Quirino urbem nostram sui potencia armorum et industria cum tota Romandiola dominante, Marcusantonius eius adversarius magno cum exercitu suique parte de ipsa civitate expulsi illum et confregit. Igne et ferro eam propter sediciones devastavit et demolivit. Iterum et de novo Romani per bienium post ipsi mènìa reparavere. Tunc temporis contra rem publicam romanam Ghoti feroces, Asuem et Anzini instabiles insurrexere: Cremam, Laudem coloniamque nostram et quamplura loca et fortizia circumstantia igne et ferro devastaverunt. Cinnum populique romani consulem, armis potentem doctrinèque militaris sapidum et sagacem, immites contra has gentes et feroces invictus Senatus magnè urbis et populus transmisere, qui astucia suique sagacitate et dolo Ghotorum et Asuevum harumque gentium principem apud vicum Casalismorani coloniè territorium captum duxit hostiumque catervas fregit et stravit. Iovis in templo in quercu hostilium spolia ex triumpho habita fixit et libavit. Opidum prope templum Iovemaltam noncupavit, Tribulum quoque vicum a tribulacionibus prèhabitis etiam denominavit. De Casalmorano, cum ibi ante devicto hoste quamdiu moram traxit, ex mora habita Casalemoranum vocavit. In Aquaria profeciscens, destructam igne et ferro invenit: rehèdificando opidum, illud de Aquaria mutando nomen Soncinum suo nomine vocavit. Nostram ad coloniam Romanorum igne et ferro devastatam, collectis nonnullis civibus, revertendo de novo illam rehèdificari fècit, nomine a cremacione ignis ex colonia Romanorum Cremonam nuncupavit, de presenti etiam nomen tenet.

Veterum alia per contrarium nostrorum opinio insurrexit et fama, a crumena patres nostri antiqui in edificiorum menibus sulcando terram et vertendo inventa urbem Cremonam dixere et ab ipsa crumena nomen habuisse.

Quid de turre antiquitate insignis a marioribus nostris a pigna et miris infra èdificata, a cronicis vero nostris totoque mundo unica^c laudata dicam? Nonne procerum unus Francorum, qui cum ex voto Romam pergeret, civitatem ipsam tercio loco a serenissimo Federico Barbarossa imperatore igne combustam et demolitam ingrediens, tenus ipsam turrim hospitatus est? Ellevatis oculis, mollem tam pulchram intuens, sermone latino inquit: «Vere èdificia hèc

a] poete b] rip+p+a c] u/n/ica

urbis ante devastacionem erant valde decora et ornata!» Interloquendo, ecce ^a leo humilis et placidus a spina una in pede dextro vulneratus ad procerem sic intuentem venit, constanti animo de pede leonis princeps spina extravit. Ex obsequio leo humilis natura suadente, aut a Deo datum, capriolum unum mortum per paucum temporis spacium captum in venatione principi (cronicella in errario nostro conperta et prout supra atestante) exportavit et usque ad Romam principem asociavit ilesum, voto perpetrato. Iterum ad urbem nostram cum leone revertens, turrim corona et pigna decoravit. Per annos etiam quamplures moram ibidem traxit, interim leo, quem summopere dilligebat et amabat, mors per oculorum fenestras intravit et iacuit. Summo dolore affectus, princeps fundo et in pede turre per ipsum decorate leonem tumulari fècit. Illius ad memoriam dillectionem et amorem eneum leonem conflari fecit versusque civitatem Parmè super miras seu repositum turre tenus coronam erexit. Tintinabulum magnum per longa tempore post ipso ex ère seu bronzio factum nonnulli prèdicant et conflatum.

De Iohannino et Bertazola nostris, ut supra annotatis, quid iterum nonnullorum opinionem reffero? Libertatis tempore quodam imperatore regnante, cui ballam auri ponderis librarum quinque civitas nostra censuaria annuatim solvebat, dum a censu seu honorantia per annos duos Cremonenses cessassent, filium suum imperator unigenitum stipatum commilitonibus ad hanc urbem capiendam cessante censu prèdicto transmisit, Mosie in agro versus Padum se suisque cum aciebus castrametatus est. Sua tuentes ratione et armis magnifici cives urbis, auxilio Mediolanensium, Placentinorum et Parmensium, contra fortiter et viriliter impugnavere. Iam partes fortes et diu insimul dimicantes et fesse, per aliquot temporis spacium inducias et fèdera fècerunt. Imperatoris legatos filius isto interim Cremonensibus trasmisit, rem istam dicidendam ad libitum duello uno ex forcioribus secum Cremonensium velle dixit. Consilio prehabito, magnanimus armorum conductor urbisque incliti Cremonè confalonerius animo virilis fortisque atleta cremonensis noster Iohanninus ex opido Casalismaioris, magnificis magistratibus, consilio nobilium generali insimul hac de causa existentibus et aggregatis, se cum illo imperatoris filio pro patria obtulit pugnaturum. Ad duellum de consensu nobilium senatorum urbis, in agro Mosie factis rostris, bene cohoptum armis, equo valido, lanzea virili et grossa, azalina, mazia et ense relucenti cuncta, ad hostem se presentavit. Pacta et conventiones inter ipsos pugnantes inierunt sacramentoque firmaverunt, videlicet si imperatoris filius succumberet, civitas nostra a censu ballè auri librarum quinque sit libera, victoriam vero si e contra obtineret, civitatem ipsam prèterito cum cènsu dictorum duorum annorum sine aliquo bello traderent cives. Fides hinc inde data et iurata, insimul per horam in stagiis pugnare fortiter athlete, tandem virilis noster cremonensis Iohannis cum lanzia satis grossa et robusta a sella magno ictu in capite seu elmo in terram cum equo prostravit victoriamque summo cum triumpho in civitate exportavit et a cènsu illo liberavit civitatem et patriam. Quibus peractis, de beneficio suscepto concives dignissimi senatoresque urbis Bertazolam patris unicam et heredem in matrimonio Iohannino dederunt. Mosiam, domos ceteraque hereditaria bona in causam dotis suscepit et condonaverunt. Post vero mortem, nullis relictis filiis, bona predicta condito testamento rei publice nostrè remanserunt. Postremo, tantis ex benefiiciis^b in patriam colatis, ad èternam rei memoriam illorum ègregii cives stemata et imagines in foro nostro erexere. Virginis Mariè in vigilia asumptionis illas annuatim panni lanè albi rubeique coloris comunitatis Cremonè ad insigne lèticia et gaudio honorabiliter induunt et condecorant. Si titulos laudesque urbis

a] +et prout supra in cronicella exposui+ b] sic

inclite Cremonè civiumque præconia antiquitates quoque illorum magnalia vobis prædicare vellem, «ante diem clauso componet Vesper Olimpo».

De bello cum Mediolanensibus, Petro divisque Marcelino faventibus, cum currus et spolie rei publicè nostrè in archivio sint croniceque infrascripte exponant, subdicebo. Parmensium habita de victoria in conflictu gentium illorumque monocolorum sine brachis prodicione sua promerentium archivius noster etiam recenset et fidem prestat, taurus quoque annuatim ob triumphum habitum currendo fatetur. Taceant Bononienses et Brixienses, iugo civitati nostrè alias suppositi, et Laudenses. Veronenses quoque, auxilio sibi a magnificis civibus nostris contra Mantuanos præstito, divo Facio nostro officii ex carceribus relaxato et restituto, lètentur. Semper per immortales deos atestor, per lares nostros et per si qua apud vos cives possum et valeo, vallidos Cremonenses, belligeros, gratiles sapientièque et moribus preditos et doctrine, liberales, magnificos nobiles et magnanimos, a Quiritibus partim et ab Alamanis nobilitate oriondos fuisse, ex privilegiis suis et antiquitate cerciores vos facio. Compatriote spectabilis artium et medicinè doctoris domini magistri Girardi \Sabionetici/ cremonensis ingenium pariter et doctrinam, qui lingua ex arabica et caldea фарма Avicenè in latinam traduxit siquidem subdiceo, Quintilli etiam Varonis poetè cremonensis et oratoris, qui tempore Virgilii mantuani poetè et Oratii erat consocius Cremonè in gimnasio et familiaris, tersum dicendi modum et elleganciam, *Iohannis Balestrarii gramaticè retoricèque et poeseas magistri scientia\, astronomi summum pronosticandi genus phisici Baptistè dignissimi Piasii, elloquentiam quoque curia in romana platinè nostri greearum litterarum Manne Petri et latinarum doctrinam Petroni sapientiam Bertolomei præceptoris mei integram, Somencii artis gramatices et philosophiè fontem Petri, scientiam Bertolomei in septem artibus liberalibus Hermenzoni et industriam, dicendi orandique velut alter Demostenes et Cicero Nicolai Lugarensi linguam, atticarum litterarum greearum Gaietani Danielis et ionicarum pariter et latinarum archam. Doctorum innumerabilium tam medendi in arte esculapia, quam civilibus canonicisque in legibus et municipalibus urbe nostra militancium de doctrina spectabilitate et magnificentia, cum a virtute innata sub Iovis sideribus et Mercurii a se laudantur, leviter pertransibo.

De legalitate vero magnificorum urbis militum nobiliumque civium et populi erga dominos, reges, duces et principes etiam urbis breviter attingam, tantam animi fidem, quid enim dicam amorem, benivolentiam et caritatem erga illos, quantam liberalem erga Cèsarem comilitones sui habuerunt et habent. Nonne illustris fulmen et strenuus omni doctrina plenus Franciscus Sfortia in Europa, cui decora, pulchra, humilis et sapiens moribus imbuta et honestate domina Blanca Maria Vicecomitissa Cremonam inclitam in dotem cum Pontremulo assignavit, hoc atestari potest? Magnanimus et illustris fortisque velut alter Hector Galeaz in armis et sapiens, humilis quoque cum illustrissima Bona Maria matre Io. Galeaz? Ludovicus etiam, qui mundum pugillo tenebat, Veneti que *et Ludovicus rex Francorum\ quoque de hic prædicare siquidem possunt et fidem facere. De te, illustrissime, invicte et liberalis Francise Sphortie secundi Mediolani duce, cum nos summopere dilligas serventique animo ames, nos itidem reciproci zelum amoris erga te impendimus, habemus, columus omni opera, cura et dilligentia pariter observamus. Hèc etiam ἀπάτετε^a appareant dicendi locum presto, sed quid pro parvo mei ingenio hèc tanta sapientibus? Gaude igitur et lètari tot tantisque prerogativis, cara parens nostri Cremona perdoctata civiumque nobilitate et magnificentia perdecorata, quos cives, te quoque et omnes habitantes pius et omnipotens

a] 'aperte' sopra il rigo

Deus, pia quoque et misericors virgo Maria, cum divis Hymerio, patre Homobono Petroque et Marcelino protectoribus et patronis urbis nostre tociusque celestis curiè in fèlicitate, pace et sine labe servent, postremo vitam èthèrnam concedant et prestant. Amen.

Revertendo superius in secunda parte ad istoriam allegatam, quando peregrini sanctam Hyerusalem, Antiochiam et Dalmaciam de mense octobris *ceperunt\ 1099. Eo tempore in revertendo Venetiis per civitatem nostram Cremonè dicti peregrini lèti pertransiverunt, pulsaciones campanarum, falodia et procissiones per tres dies lèticia inclita Cremona cetereque civitates fècerunt.

Eodem tempore prima guerra Cremè de mense madii fuit, inter Cremonenses et dictos de Crema, in qua multi periere. Causa litis inter partes estitit propter confinia Salvirole et Fieschi, ubi Cremenses totum locum Salvirole et Fieschi sui territorii esse, e contra Cremonenses allegabant. Tandem in concordiam devenere et confinia posuere, videlicet quod aqua transiens per medium terre Salvirolè divideret territoria, ita quod citra rippam esset Cremonensis et ultra Cremensis et via prope fossatum pergamensem què tendit versus Mozanicham in totum esset Cremonensis et sic pax sedata fuit.

Anno Salutis 1107. Imperante He<n>rico quarto. Cremonenses, Laudenses et Papienses contra Mediolanenses in vigilia sancti Bertolomei de mense augusti insimul dimicaverunt et quamplures ab utraque parte perierunt, tandem fessi omnes in regionem suam reverterunt. Eodem anno, atestante cronica Sicardi episcopi cremonensis, Brixiam validi Cremonenses habuerunt et possiderunt.

Anno Salutis 1110. In vigilia sancti Hymerii de mense iunii in civitate Cremonè Henricus quartus imperator venit et eadem met die de Roma filius eius etiam profectus est et mirifice a civibus cum honore recepti sunt. Et de mense madii sequentes anni 1111 civitas Laudensium a Cremonensibus capta fuit in prima ebdemoda dicti mensis, postmodum gratis restituta.

Anno Salutis 1113. Isto tempore in festo sancti Laurentii in die mercurii ab Andrea Vicecomite Cremona propter disensiones incensa fuit et maximum damnum cum exercitu intulit civitati et contatui.

Anno Salutis 1115. De hac vita illustris comitissa Matilida Mantue, Regii et Mutinè domina ad aliam pertransivit in vigilia sancti Iacobi (Corii cronica atestante) et in octava sancti Iohannis evangeliste sequenti anno 1116 hora vesperarum terremotus ingens in Cremona venit.

Anno Domini 1119. Civitas Cumensium in festo sancti Alexandri a Mediolanensibus, auxilio Cremonensium, capta fuit. Eodem anno Padus in mense decembris gelavit et Henricus quartus imperator, cognominatus Ghibilinus a quodam castro sic nuncupato, decessit. Iste imperator habuit uxorem (atestante Corio) nomine Sinegondam, cum qua nunquam in matrimonio se iunxit, ut religiosi in hac vita in castitate (quamvis coniugati) vixerunt et pro diis tunc temporis habiti sunt.

Anno Salutis 1120. Cremonenses cum Parmensibus prope Glariam Sancti Iohannis insimul dimicarunt, tandem pacem fecerunt: hec fuit prima guerra.

Anno Salutis 1127. Isto tempore a fundamentis Mediolanenses mènìa cumana destruxerunt et evelerunt. Anno Domini 1129, Mediolanenses Conradum regem fècerunt et creaverunt, qui istis temporibus magnifice comunitati Ianuè per privilegia stampandi monetas concessit hac lege, quod ipsa Ianuenses perpetue per tempora futura eius nomen super monetas imponerent et ita fecerunt et de presenti faciunt.

Anno Salutis 1130. Isto anno guerra secunda de Crema fuit cum Cremonensibus, in qua Ribaldus et Anselmus consules fuerunt in kalendis mensis iunii.

Et eodem anno magnanimi Cremonenses iverunt Bersellum contra Parmenses et Mutinenses: pars eorum in Pado transiundo perierunt de mense octobris.

Anno Salutis 1133. Ad urbem Cremonè obsidendi causa in kalendis mensis octobris magno cum exercitu Lucerius rex venit et per mensem prope castrametatus est et in festo Omnium sanctorum, quia hyems aporpinquabat, inde recessit: Soncinum aggreditur, igne et ferro destruxit, Sanctum Baxianum quoque et multas terras depredavit. Eodem tempore et anno Cremonenses circha festum sancti Michaelis Soncinum rehèdificaverunt.

Anno Salutis 1136. De mense iunii de Alemania iterum Lucerius rex in Italiam venit, ad civitatem romanam profectus est. Revertendo in Ronchaliam leges condidit deffensorias et de mense octobris, oppugnatibus Cremonensibus viribus suis resistere non valentes, Sanctum Baxianum et Soncinum habuit. Sed parum tenuit, quia anno sequenti 1137 de hac vita ad aliam pertransivit.

Anno Salutis 1139. Sedente Inocencio papa tercio, Conrado secundo in Alamania imperante. Die quinto mensis iunii in territorio cremensi inter Cremonenses et Parmenses ex una et Mediolanenses ex altera ingens bellum ingeritur, in quo quamplures ab utraque parte periere. Tandem Mediolanenses victores remanserunt et quamplures de Parmensibus et Cremonensibus capti fuerunt, postremo pax inter ipsos facta est.

Anno Salutis 1147. Isto ^a anno ingens pestilencia copiaque rugarum fuit.

Anno Salutis 1149. Apud Tribiam Cremonenses suo cum exercitu et carozio et Parmenses insimul confederati contra Placentinos ingentem bellum quadam die martis de adventu diei in sero fècerunt, in quo multi perierunt et vulnerati sunt. Tandem magnanimi Cremonenses cum adherentibus Palavicinis pugnam obtinuerunt et de Placentinis plusquam sex centum in civitate Cremonè vincti in prèdam duxerunt, reliqui spoliati sunt.

Anno Domini 1150. Die quinto mensis iulii. Apud Castrumnovum Bucè Abdue, Mediolanenses cum Cremonensibus demicarunt fortiter per sex horas, in quo bello multi equi et homines ab utraque parte perierunt. Tandem strenui Cremonenses uno in stolo aggregati et fortiter pugnantes in fugam Mediolanenses turpiter dederunt suumque arcunanum, id est carocium, Cremonenses dividerunt et potiti sunt et quamplures de ipsis Mediolanensibus in predam duxerunt.

Anno Salutis Domini 1151. Cremonenses Castrumnovum de mense decembris a Placentinis emerunt. Ex hiis publicis in archivio nostro apparentibus instrumentis autenticis.

Anno Salutis Domini 1152. Modiciana a Cremonensibus capta fuit et ibidem steterunt per septem ebdemodas et de mense augusti civitatem Stalone etiam Cremonenses habuerunt.

Anno Salutis 1154, sedente Adriano papa. Ad instanciam Sicherii et Arberardi oratoris Laudensium, Federicus Barbarossa in Italiam de Alemania venit. Hac de causa, quia Laudenses graviter a Mediolanensibus erunt gravati. Ex quo in vigilia sancti Andreè suo cum exercitu imperator apud Laudem Veterem castrametatus est. Altera ^b die in loco Ronchaie se transtulit et ibi de consensu Mediolanensium, quibus erant subiecti fidelitatis, iuramentum prestititerunt. Tunc temporis Rosanum recedendo et eundo versus civitatem romanam totum combusit. In Roma a papa Adriano coronatus. Revertendo per Spoletum, sibi contrarium, destruxit. Veronensi in territorio volens suo cum exercitu in Alamania proficisci et transire, ecce Veronenses confederati cum Mediolanensibus armata manu illi obstiterunt pasagiumque stolidi vetare voluerunt. Qua de re insimul demicaverunt, tandem Federicus Barbarossa illos fregit. Mille ex eis ultra mortuos capti remanserunt, quorum ex numero nonnullos nasum

labraque oris incidi (Cori cronica atestante) fècit, ducentum etiam suspendi. Postremo, peiora timentes, oratores ad ipsum imperatorem Veronenses miserunt et cum pecunia illius os clausurunt concordisque remanserunt pasagiumque sibi liberum in Alemania permiserunt et dederunt.

Anno Salutis 1155. Federicus antedictus cum exercitu etiam in Italiam venit ^a et Derdonam habuit. In eodem anno moneta Cremona fuit incèpta et de ipsa vidi: ab una parte imago divi Himeri sculpta erat, ad altera crux cum litteris Cremona, Sanctus Himerius. Tunc temporis Senigam imperator pertransiens combusit ^b.

Anno Salutis 1157. In Laudesana Cremonenses isto anno cucurerunt et vastum ingentem in bladis et vineis dederunt. In revertendo etiam Cremenses confederati Laudensibus ingrediuntur, sed superati a Cremonensibus remanserunt et quamplures ad civitatem victos duxerunt ad taleam. Eodem tempore Mediolanenses et Brixienses confederati exeunte iunio Viglevanum cèperunt. Tunc etiam temporis a Longobardis Derdona rehedificata fuit, destructa a Federico imperatore.

Anno Salutis 1158. In Italiam Federicus antedictus cum rege Boemie venit. Dum in territorio cum exercitu essent, nonnullos armigeros regis Boemie Brixienses spoliaverunt, alios occiderunt. Unde rex indignatus cum exercitu contra illos impetum fècit et superavit, multas deinde terras Brixiensium usque tenus civitatem igne et ferro iratus destruxit. Ex quo oratores, muneribus datis, ad imperatorem Brixienses miserunt et concordem remanserunt. Recendo de ipso territorio cum exercitu ad pontem Casani devenit, ubi Mediolanenses impetum contra illum ne pontem pertransiret fècere et dimicati sunt. Tandem imperator victor remansit, pontem vi obtinuit et prope Trezium castrametatus est, per vim habuit. Multos de Mediolanenses in predam duxit, quorum in numero Arterius de Vicomercato et Aldrigus de Vicecomitibus capitanei Mediolanensium aderant, cum Robacastello et Trinacreo Sabelitis et aliis, quorum nomina longum esset enarrare. Capto fortillio, tres turres imperator fortes construi fècit in dicto loco (Cori cronica atestante), de presenti adhuc una restat nuncupata Turris Nigra. Relictis presidentibus dictis fortilliiis, cum exercitu ad Lambrum venit et super rippam sui vixila erexit et prope castrametatus est, ubi ad illum oratores Laudensium, qui graviter de Mediolanensibus penes imperatorem conquerebantur, venerunt, petentes sibi per imperatorem locum sui in territorio assignari debere ut possent tute habitare et loca destructa iterum rehèdificare. Quibus serenissima maiestas honestis petitis obtemperare volens, die tercio augusti dicti anni, prope costam ubi nunc constructa est ecclesia Sancti Vincencii usque et prope ubi nunc est porta Imperialis ab ipso imperatore vocata, illis consignavit et investivit. Istis temporibus magno cum exercitu Mediolanenses, in iram propter concessionem hèdificandi Laudensibus datam provocati, contra imperatorem venerunt. Sanguinolentas pugnas inter partes fècere, in quibus ab utraque parte multi perierunt. Tunc Cremonenses validi Federico Barbarosè suis cum aciebus auxilium prestiterunt, prope urbem Mediolani et iuxta ecclesiam Omnium sanctorum in Campo de Brolio castrametati sunt et viriliter contra Mediolanenses pro Imperatore pugnaverunt. Quamplura opida et villas igne et ferro destructa fuerunt et dilapidata, tandem datis pecunis cum imperatore concordem remanserunt, fidelitatis cum iuramento, quamvis non observaverunt.

Anno Salutis 1159. In conversione sancti Pauli dicti anni, cum Federico Barbarosa Cremonenses confederati cèperunt Cremam et ibi per septem menses moram traxerunt. Tunc temporis regina stabat et commorabatur in Sancto Baxiano.

Anno Salutis 1167. De mense madii et in kalendis ipsius mensis, in die iovis, Mediolanum Federicus Barbarosa iam sèpe debellato habuit, illud destruxit. Cremonam veniendo, omnes turres ferre (prèter Toratium relictum propter pulchritudinem) et civitatem

igne et ferro destruxit et demolivit. Eo tempore fuerunt duo papè, videlicet Alexander et Pascalis antipapa (Galvagniana cronica atestante).

Eodem tempore et de mense marcis, sedente Alexandro papa, imperante Federico antedicto. Baptistarium Cremonenses tenus Maiorem ecclesiam et plateam hédificaverunt. Hiisdem temporibus et die quinto mensis aprilis Mediolanum iam destructam ut supra a Longobardis restauratur et reficitur. Federicus imperator predictus suo cum exercitu Romam proficiscitur, ubi magna pars sui exercitus defecit illisque in temporibus de mense aprilis circa finem insimul Longobardi pacem fecerunt et concordiam.

Anno Salutis 1168. Sedata pace inter Longobardos in festo sancti Georgis, omnes Longobardi insimul aggregati civitatem Alexandriam condiderunt. Illa ab Alexandro sedente in Roma Alexandria vocaverunt.

Anno Salutis 1171, sedente Alexandro papa in Roma, imperante Federico. Nostri Cremonenses auxilio Mediolanensium civitatem sui destructa cinxerunt muro: die octavo marci (Galvagniana cronica atestante) inchoatum fuit.

Anno Salutis 1174. Ad Legnanum imperatorem Franciè Longobardi vicerunt et ex spoliis divites remanserunt. Isto ^a anno Cremonenses mercatum incèperunt super Mosiam extra castrum Sancti Michaelis deversus portam Moysi. Tunc temporis beatus Galdinus Mediolani archiepiscopus de hac vita migravit.

Anno Salutis 1180. Pax inter Longobardos et Federicum antedictum insimul efficitur. Tunc temporis Girardus de Carpenta primus potestas Cremonè aclamatur, qui naturali interitu in prètura moriens, a Cremonensibus magno cum fausto et pompa apud ecclesiam Maiorem in lavello lapideo seu archa sepelitur in festo sancti Donini. Eodem tempore Veneciarum in civitate papa Alexander mediantibus Venetis cum imperatore Federico Barbarosa pacem contraxit et fècit pedemque suum super gutur dicti Federici posuit dicens «Super aspidem et basalischum ambulabis et conculcabis leonem et draconem». Retulit imperator: «Non tibi, sed Petro». Papa autem verbo resumpsit: «Et mihi et Petro».

Anno Salutis 1181. Mortuo Girardo de Carpenta Cremonè pretore, in potestaria usque ad completum tempus Girardi Manfredus Fantus de filiis Manfredi mutinensis sui loco ponitur. Suo tempore castrum Manfredi per Cremonenses èdificatur mediante dicto Manfredo illique nomen suum i<m>posuit et castrum Manfredi noncupatur, de presenti quoque nomen retinuit.

Anno Salutis 1182. Post Manfredum, Cremonè potestatem Gauazo de Albrigone et Girardus de Dovaria potestates ad duos annos elliguntur. A quodam suo scutifero iste dominus Girardus cultello occiditur, potestariam dicto Guacio primo anno remansit. Suo tempore Federicus imperator Cremonam venit, graduei in platea Maioris ecclesie tunc per magnificam comunitatem constructi fuerunt. Sequenti anno, cum sedicio inter ipsum Guazonem potestatem et procuratores civitatis insurgeret, reconciliatio per canzelarium comunitatis facta fuit. Post hèc Guazo deposita pretura cum Alberto Streuerio, Pagano de Medolato et Otto Amaranzo et alii plures consules efficiuntur, ex quo Imperator, inveniens illum privatum pretura et consulem esse, contra Cremonenses indignatus valde condoluit. Eodem tempore totam terram Cremensium lacesiti Cremonenses concremaverunt.

Anno Salutis 1183. Post ipsos fuerunt consules urbi Cremonè Otto Cortisius et socii. Isto tempore in odium Cremonensium Federicus imperator Cremam redificavit, non solum Cremonensium, sed aliorum fixorum est Longobardorum. Eodem tempore apud Placentiam idem imperator bano imperii bannuit Cremonenses validos.

Anno Salutis 1185. Post illos consules, Albertonus Bocha de Toriulus factus est consul, qui apud se alios XX consules numero ellegit, scilicet Lafranchum de Pischarolo et Ambroxium Oldoynum et Palpateram de Acerbo et alios quos numerare longum esset. Eo tempore ipse imperator obsedit Castrum Manfredum et loca Guastalle et Luzariè Cremonensibus abstulit. Unde, reconciliatione facta, redditum est castrum imperatori, quod iussit destrui, et Cremonenses etiam plenitudine gratie sue recepit et ab imperiali banno relaxavit. Post ipsos, Albertus de Sale civis bresiensis potestas Cremonae extitit per duos annos, qui portas civitatis muro fieri fècit pontesque ipsarum portarum et fossata civitatis sgurari etiam fècit, Parmenses quoque nobiscum asociavit. Eodem tempore civitatis regimen, quod ante fiebat in kalendis ianuarii, in kalendis iulii ordinavit fieri et servabatur. Istis etiam temporibus castrum Rubechi fuit incohatum, Salandinus etiam Hierusalem sanctam per vim habuit magna cum effusione sanguinis Cristianorum. Tunc temporis a terciâ usque ad nonam sol obscuratus est. Tunc temporis in Roma Urbanus papa tercius natione mediolanensis de domo Crevella (cronica Galvagniana atestante) in Roma sedebat.

Anno Salutis 1188. Sedente Urbano in Roma, imperante Federico predicto. Post Albertum prètorem, comes Girardus de Camisano potestas Cremonè fuit, qui suo tempore Castrum Leonem èdificavit, Plecentinorum quoque loca, scilicet Castrum Novum et Senem et Casale Albinum, in servicio Parmensium cèpit et destruxit. Eodem etiam tempore incohata fuit buza, què in sequenti anno fuit finita et ivit ultra mare. Mortuo Urbano papa, Celestinus papa tercius imperante Federico Barbarosa successit. Eo tempore contra Salandinum Federicus imperator ivit ultra mare et in itinere mortuus est in Saleph flumine sive Saphani. In Tyro mirifice a Cristianis sepelitur, cuius in tumulo epytaphium reperitur tenoris huiusmodi:

Si probitas sensus numismaque copia census
Nobilitas orti^a possent obsistere morti,
Non erat extinctus Federicus qui iacet intus.

Eodem tempore dux Suveviè filius suprascripti Federici Barberubee, cui exercitus Cristianorum remansit, apud Ptholomaidam castrametatus est. Ingens bellum et mortale inter partes efficitur, tandem Christiani subcubuerunt.

Anno Salutis 1189. Post pretorem suprascriptum, Gayforrus Isembardus civis papiensis in pretorem civitatis Cremonè ellectus fuit, qui suo tempore civitatem et dstrictum Cremonensium pacifice gubernavit. Eo tempore buza completa fuit in Cremona et galea una apud Casalemayus.

Istis temporibus, mortuo Federico Barbarossa imperatore ut supra, magno cum exercitu in principio veris navigando contra Salandinum Filippus rex Franchorum venit. Portui ptolomaido se aplicuit, ibi permanens donec suo cum exercitu rex Ingaltère ibidem veniret contra infideles. Tandem de mense augusti, aggregato ingenti exercitu, serenissimum Richardus Ingaltère rex se cum Francorum rege veniens iunxit ptolomaide ad portum. Sanguinolentis pugnibus cum Salandino quamdiu dimicaverunt, postremo civitatem ptolomaidam magno impetu Saracenorumque occisione cum triumpho habuerunt. Ad sanctam civitatem Hyerusalem, captis quampluribus civitatibus et opidis per prius, obsidendi causa devenerunt sub 1190. Sed ecce inter reges aliqualis controversia insurrexit, ex quo Francorum rex in navibus ingressus (quamvis suorum procerum contra voluntatem) ad civitatem romanam navigavit. Richardus vero rex cum Burgondiorum duce ibidem remansit. Tunc temporis de Egipto quamplures camelli et garavane honusti

victualium Salandino in auxilio ad sanctam Hyerusalem venebant. De hiis ab exploratoribus serenissimus Richardus rex intellectis, cum aliquibus selectis armigeris a levibus armis et baronis prædam hanc habere decrevit. Sumptis guidis, noctis tempore hanc prædam magno impetu invasit omnesque illos Saracenos cum victualibus venientes sanguinolenta pugna interfecit sui que ad tentoria victor læticia prædam tulit. Pro illa hyeme ad aschalanam civitatem cum exercitu, muris illam cingendo et rehèdificando et fossis, hospitatus est.

Anno Salutis 1190. Post suprascriptum pretorem, Otto de Comite, Girardus de Summo, Presbiter de Vetulis, Pedracius Manaria et Otto de Orsonibus in consules et gubernatores Cremonè per senatum electi sunt. Suo tempore campanam grossam de credentia et schalam militum ad equitandum fieri fècerunt et civitatem Pergami nobiscum confederaverunt. Rex Henricus eorum tempore Cremonam primitus venit, qui eundo Romam imperiali diademate a Celestino papa coronatur. Hisdem temporibus Cremonam regina uxor predicti regis Henrici venit et per cives Cremonè humiliter et læticia susceperunt.

Anno Salutis 1191. Post illos consules, Ugucio de Boxio civis mantuanus per senatum Cremonè in potestatem elligitur. Isto tempore exercitum magnum Cremonenses in auxilium Parmensium contra Brixienses fecere/. Iuxta Civitale castrum Pergami transium Lolium infortuitum quod dicitur Mala mors nobis contigit, ubi multi Cremonenses sine inimicorum persecutione nutu divino mortui sunt, a Brixiensibus quamplures etiam capti, quos a Roma rediens imperator Henricus iussit dimitti, deinde pax fieri. Eodem anno Cremam imperator antedictus in dominio Cremonensibus dedit, sicut suo ex privilegio bullo auri munito continetur in archivio nostro. Laudem et Cumam et marchionem de Monferato, Papiam et Pergamum asociavit et confederavit, prout in publicis archivio nostro continetur instrumentis, atestante etiam Sichardi episcopi cremonensis cronica.

Anno Salutis 1192. Guielmus de Belloto, Gubertus de Multisdenariis, comes Girardus de Camisano et Rogerius Biaqua in gubernacione urbis Cremonè per senatum elliguntur. Eo tempore Pergamenses, Papienses et Laudenses simul cum Cremonensibus quidam die in territorio Mediolani intraverunt et quamplura loca igne concremaverunt, ingentem vastum dedere, ponentes omnia ad sachum et depredantes.

Anno Salutis 1193. Isto anno Albertus de Summo, Paganus de Burgo et Leonardus del Gobo et alii urbis consules post illos electi sunt. Eorum tempore exercitus Cremonensium in auxilium Laudensium venit, quando Mediolanenses explanaverunt fossatum quod Laudenses fècerant a civitate sua usque ad Lambrum. Plures milites ex nostris et Laudensium in terris Mediolani in quibus intraverant ingentem damnum dederunt et quamplures villas cèperunt dictique Mediolanenses etiam quamplura loca Laudensium <igne>^a combuserunt. Eodem tempore Clemens papa de hoc seculo pertransivit, cui Inocencius tercius successit. Hic doctus et sapiens fuit, super decretalia multa dixit, quamplures libros etiam composuit valde utiles.

Anno Salutis 1194. Rogerius Advocatus, Curisendus de Ghiroldis et alii consules electi ut supra, quorum tempore inundacio fluminum adeo crevit quod omnia agera in districtu cremonensi deruerunt. Eodem tempore imperator, in Apuliam vadens, Cremonenses et Laudenses captos a Mediolanensibus fècit de carceribus relaxari. Et eodem anno imperator prædictus Apuliam et Siciliam subiugavit.

Anno Salutis 1195. Perobellus de Vigelo cumanus civis in urbe per senatum in potestatem elligitur, qui naturali interitu moriens in pretura in lavello lapideo seu archa apud Maiorem ecclesiam cadaver eius cum pompa a Cremonensibus tumulatur.

Anno Salutis 1196. Post illum prætorem urbis, Talamacius de Gadoldis et Cremosinus de Oldoynis et Girardus de Zanebonis, Adam quoque de Caliginis consules

ellecti usque ad novum annum extiterunt. Isto tempore regimen Cremonè ad kalendas ianuarii, sicut ante fuerat, reductum est. Eodem tempore ad Guadam Albarè inter Mediolanenses et Cremonenses dimicatum fuit, terginta tres milites ex nostris a Mediolanensibus capiuntur. Isto etiam tempore Milo archiepiscopus Mediolani decessit, cui Ubertus de Terzago successit. Tunc temporis baptisterium suum Parmenses sua in urbe èdificaverunt^a.

Eodem tempore inter Christianos et Saracenos per sex menses tregua facta fuit. Tunc temporis rex Ingaltere de Ptolomaida suis in partibus revertitur. Isto interim de hac vita Salandinus migravit, de ipso regno post mortem inter duodecim filios contenditur, ex qua contencione Christiani gavisus sunt. Tamen cum Almerico et Suphandino ex potencioribus fratribus Cristiani etiam per aliquot tempus treguam fècerunt, propter discessum regis Ingalterè.

Anno Salutis 1197. Anzelerius de Burgo, Baymons de Ottonibus, Mussus de Medolato et alii plures in consules urbis elliguntur. Isto tempore venerabilis noster episcopus Sicardus Cremonè corpora sanctorum Hymerii et Archelai in archa lapidea in ecclesiam Maiorem consecravit sub confessione ecclesiè Maioris, festum ingentem, lèticiam et gaudium ac gloriosum per Cremonenses factum fuit. Eo tempore nostri milites qui ad Guadam Albarè a Mediolanensibus capti fuerant iussu imperatoris relaxantur et ad sui patriam restituuntur.

Anno Salutis 1198. Oddo de Comite, Ysac de Dovaria, Maltraversus de Dovaria et alii plures in gubernacione urbis elliguntur. Horum tempore castrum Rubechi intruserunt, Mastalengum etiam fuit èdificatum. Post illos consules, eodem anno Iohannes Strusius, Homobonus de Terzo, Rogerius Biagna, Henricus de Surdo et Iohannes de Conrado per senatum Cremonè consules ellecti fuerunt. Quorum tempore in Apulia Henricus imperator de hac vita decessit et apud Palernum ducitur et sepelitur, cui Otto in imperio successit. Eodem tempore lectum seu cavum Murmureè factum fuit et dicta est Murmurea quia homines murmurabant ex ea: nam ad expensam civium et forensium Cremonè facta fuit. Eo tempore populares cremonenses, asperitate temporis mira comoti, Cremosianum Oldoynum in potestatem Cremonè ellegerunt, qui regimen urbis cum dictis consulibus usque ad novum annum exercens, postea per annum venturum potestariam obtineret et ita obtinuit. Cuius Cremosiani tempore, Mediolanenses et Placentini sua cum gente et amicorum ad Burgum Sancti Donini capiendi causa venerunt pro dando Placentinis, sed validi Cremonenses et Papienses fideles suis cum carozolis, tota cum sua et amicorum gente insimul dimicantes inde fugaverunt, quamplures occiderunt ex Mediolanensibus et Placentinis et multi capti fuerunt. Isto ^b anno 1199, tempore regiminis potestatis Cremosiani Oldoyni dignissimi pretoris, dicti Mediolanenses in festo sancti Michaelis ad Castrum novum Bucè Abduè cum exercitu venerunt, et triticum et musta de terra illa depredare volentes. Incliti Cremonenses, audita depredacione, aggregato exercitu contra illos impetum virili animo fecerunt, nec quidquam utile in suis orcis et canepis Mediolanenses exportare potuerunt, sed victi nonnulli in carceribus intrusi fuerunt et taliam solverunt. Isto anno pater divus Homobonus, dum corpus Domini in ecclesia Sancti Egidii Cremonè ellevaretur, spiritum ad dominum Jesum Christum dedit, apud imaginem divè virginis Mariè genibus flexis existens. Quamplura miracula tunc fècit inaudita: cecum et claudum liberavit, quamplures a langoribus suis salvos fècit. In Catalogo sanctorum in litteris aureis, nemine scribente, dum a Cremonensibus peteretur poni, nomen ipsius scriptum conpertum fuit. Vere Homobonus iste erat valde bonus et apud Deum propter ellemosinas carus. Nam sui in vita panis et vinum a Deo augebatur et pro uno centum restituebatur. Aquam quoque in vinus Deus cum evacuasset pauperi ^c convertitur et laboratoribus sua in vinea laborantibus dedit et multa alia miranda concessit. Inocentius papa tercius per bullas apostolicas patentes <canonizavit>^d, datae Lateranus II^o ydus ianuarii, sui pontificatus anno primo 1199, quas vidi et lectitavi in autentica forma.

a] +h+èdificaverunt b] +in+ c] +urceum+ d] calonizavit

Anno Salutis 1200. Isto tempore Lafranchus de Rogerio et Beltramus de Rivola Pergami cives per duos annos in preturam Cremonè electi fuerunt. Eorum tempore Mediolanenses et Brixianenses suis cum carociis et tota sua parte per octo dies obsiderunt Soncinum, in civitate Mediolani relinquentes Cumanos illam custodientes. Dum sic obsiderent, portas duas Soncini Cremonenses validi apud Iovemaltam persèpe oppugnaverunt. Durante bello, alio ex latere Papienses, Cremonensibus confederati, contra Cumanos et reliquos Mediolanenses quod civitatem custodiebant magno cum exercitu insurrexerunt et insimul demicati sunt, in quo prelio octo centum milites cèperunt et captos cum triumpho Papiam duxerunt. Ex quo alii milites quod Soncinum obsidebant Mediolanensium illinc redeoere necesse fuit. Tunc temporis populus placentinus ad Sanctum Andream et Busetum venerunt ut damnum ibidem inferent, contra quos exercitus validus Cremonensium de Iovisalta ad dicta loca cum carociis suis venit et insimul sanguinolento bello per sex horas pugnaverunt. Tandem Cremonenses magnanimi victores remanserunt et multos de Placentinis captos in civitate Cremonè ad tale<a>m cum triumpho duxerunt.

Istis quoque temporibus, agregato exercitu Cremonè prope Bordulanum in territorium brixiansem ingreditur et quamplura loca cèperunt et igne combuserunt. Apud locum Quinzani venientes ingens bellum efficitur, in quo multi ex partibus periere et quamplures vulnerati remanserunt, tandem incliti Cremonenses victoriam asecuti sunt. In die festivitatis sanctorum Cornelii et Cipriani, què celebratur de mense septembris, septuaginta septem milites brixianenses de maioribus cèperunt ad taleam. Transactis vero quatuor diebus, in episcopatu Placentinorum ad Castrum Sancti Laurentii et ad Castrum Adquatrum Cremonenses equitaverunt in auxilium Parmensium, sed tarde venerunt, quia iam Placentini Parmenses superaverant et quamplures captos de Parmensibus iam duxerant. Pertranseutes Padum, Placentini iuxta portam Pertusi castrametati sunt et cèperunt, sed acies Cremonensium reverse de porta ipsa viriliter reicierunt et habuerunt. Altera autem in nocte sequenti sine clangore tubarum Placentini in regionem suam reverterunt. Eo tempore spectabilis i. u. doctor dominus Homobonus de Morisiis cremonensis in gimnasio existente ad incontrum ecclesiè Sancti Bertolomei Cremonè, ubi publice legebat et erat pretor seu publicus lector, ad studia venientibus de hac vita migravit, cuius cadaver una in archa adhesa ecclesiè Sancti Guielmi suburbiorum Cremone sepelitur. Et sciendum est, prout cronice nostre antique atestantur, in gimnasio isto Virgilius mantuanus poeta nosterque Quintilius varo poeta et orator et Oracius socii floruerunt et scientiam acquisiverunt et sapientiam.

Anno Salutis 1201. Isto tempore milites brixianenses contra populum suum nobiscum sunt iurati et confederati. Tunc temporis Mediolanenses cèperunt Oscasale eumque destruxerunt. Eodem anno Pergomenses cum Brixianensibus apud Calzinatum confederati cum Cremonensibus dimicati sunt, ubi multi ex partibus periere. Tandem sanguinolenti pugna victoriam Cremonenses captis carociis suis habuerunt et Cremonam in predam duxerunt. Tunc temporis civitas Mantue nobiscum confederatur. Eorum Mantuanorum civium contra Veronenses in auxilium Cremonenses sui exercitum miserunt et apud Marmiroolum partes dimicaverunt, tandem ex interposicione Cremonensium pax confirmata est et iurata. Post hęc reversi ad urbem exercitus noster ad Florenzolam adivit et per mensem unum illam obsedit et ingens damnum et detrimentum dedit.

Anno Salutis 1202. Oddo de Comite, Ghirardus de Manariis, Cominus de Summo, Iacopus de Surdo et Aymericus Dodonus per senatum Cremonè in consules et rectores civitatis elliguntur. Eorum tempore facta fuit guerra undique et capti, inde relaxati.

Anno Salutis 1203. Otto de Noxa civis Pergami in civitate Cremonè post illos consules potestas fuit. Hic circha Mosiam fossatum unum expensis comunitatis fieri fècit, illud fossatum Presbiterorum nuncupavit et in presentiarum etiam nomen retinuit et retinet.

Anno Salutis 1204. Homobonus de Osolario et Mareschotus Burgo et alii plures in consules et rectores urbis Cremonè electi fuerunt. Eo tempore plusquam mille ex Cremonensibus nostris associati cum Francigenis de mense aprilis, ut proficiscerentur ad Constantinopolim a Saracenis possessam, Venetiarum ad civitatem iverunt. Isto anno Constantinopolim per vim habuerunt. Anno sequenti 1205 Ponzinus Amatus, Nicolaus de Gadio et Hilarius Hermenzonus in consules urbis et rectores elliguntur.

Anno Salutis 1206. Magnificus \Iacobus/ Benardus Bononiè civis extitit Cremonè potestas annum integrum, palacium comunis Cremonè ante Maiorem ecclesiam suo tempore edificatum fuit. Sequenti anno 1207 prètòr antedictus pro alio anno in civitate afirmatur, in sexto mense regiminis istius anni de hac vita migravit, cuius cadaver Cremonenses in arca marmorea iuxta ecclesiam Maiorem collocarunt et cum pompa tumulatur et includitur. Mortuo dicto prètore, sedente Inocentio tercio papa in urbe Roma, Froyerius Bocacius, Girardus de Summo, Oldofredus de Ardenghis et Albertus de Dovaria consules per alios sex menses electi fuerunt.

Anno Salutis 1208. Asagitus de Sconazario civis papiensis prètòr inclitè urbis fuit. Ponte vicum suo tempore Cremonenses habuerunt et per paucum temporis spacium a Cremonensibus munificis restituitur. Tunc temporis ad loca Agrimoni et Binenovè super Olivum pontes per magnificam comunitatem Cremonè facti fuerunt.